gloria, offerimus tibi eius Corpus et Sanguinem, sacrificium tibi acceptabile et toti mundo salutare.

Respice, Domine, in Hostiam, quam Ecclesiae tuae ipse parasti, et concede benignus omnibus qui ex hoc uno pane participabunt et calice, ut, in unum corpus a Sancto Spiritu congregati, in Christo hostia viva perficiantur, ad laudem gloriae tuae.

Nunc ergo, Domine, omnium recordare, pro quibus tibi hanc oblationem offerimus : in primis famuli tui, Papae nostri N., Episcopi nostri N., et Episcoporum ordinis universi, sed et totius cleri, et offerentium, et circumstantium, et cuncti populi tui, et omnium, qui te quaerunt corde sincero.

Memento etiam illorum, qui obierunt in pace Christi tui, et omnium defunctorum, quorum fidem tu solus cognovisti.

Nobis omnibus, filiis tuis, clemens Pater, concede, ut caelestem hereditatem consequi valeamus cum beata Virgine, Dei Genetrice, Maria, cum Apostolis et Sanctis tuis in regno tuo, ubi cum universa creatura, a corruptione peccati et mortis liberata, te glorificemus per Christum Dominum nostrum, per quem mundo bona cuncta largiris.

nous t'offrons son corps et son sang, le sacrifice qui est digne de toi et qui sauve le monde.

Regarde, Seigneur, cette offrande que tu as donnée toi-même à ton Église ; accorde à tous ceux qui vont partager ce pain et boire à cette coupe d'être rassemblés par l'Esprit Saint en un seul corps, pour qu'ils soient eux-mêmes dans le Christ une vivante offrande à la louange de ta gloire.

Et maintenant, Seigneur, rappelle-toi tous ceux pour qui nous offrons le sacrifice : le Pape N., notre évêque N. et tous les évêques, les prêtres et ceux qui les assistent, les fidèles qui présentent cette offrande, les membres de notre assemblée, le peuple qui t'appartient et tous les hommes qui te cherchent avec droiture.

Souviens-toi aussi de nos frères qui sont morts dans la paix du Christ, et de tous les morts dont toi seul connais la foi.

A nous qui sommes tes enfants, accorde, Père très bon, l'héritage de la vie éternelle auprès de la Vierge Marie, la bienheureuse Mère de Dieu, auprès des Apôtres et de tous les saints, dans ton Royaume, où nous pourrons, avec la création tout entière enfin libérée du péché et de la mort, te glorifier par le Christ, notre Seigneur, par qui tu donnes au monde toute grâce et tout bien.

nous t'offrons son corps et son sang, le sacrifice qui est digne de toi et qui sauve le monde **entier** .

Regarde, Seigneur, **Celui qui s'offre dans le sacrifice que toi-même a préparé** pour ton Église, **et dans ta bonté**, accorde à tous ceux qui vont partager ce pain et boire à cette coupe d'être rassemblés par l'Esprit Saint en un seul corps, pour qu'ils deviennent, eux-mêmes, dans le Christ une vivante offrande à la louange de ta gloire.

Et maintenant, Seigneur, rappelle-toi tous ceux pour qui nous offrons le sacrifice : **en premier lieu, ton serviteur notre Pape N.**, notre évêque N. **et l'ensemble des évêques**, les prêtres **et les diacres**, les fidèles qui présentent cette offrande, les membres de notre assemblée, le peuple qui t'appartient **et tous ceux** qui te cherchent avec droiture.

Souviens-toi aussi **de ceux** qui sont morts dans la paix du Christ, et de tous les **défunts** dont toi seul connais la foi.

A nous qui sommes tes enfants, accorde, Père très bon, l'héritage de la vie éternelle auprès de la Vierge Marie, la bienheureuse Mère de Dieu, auprès **de saint Joseph, son époux**, des Apôtres et de tous les saints, dans ton Royaume. **Nous pourrons alors**, avec la création tout entière enfin libérée de la corruption du péché et de la mort, te glorifier, par le Christ, notre Seigneur, par qui tu donnes au monde toute grâce et tout bien.

Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus Sancti, omnis honor et gloria per omnia saecula saeculorum. Amen.

### RITUS COMMUNIONIS

Praeceptis salutaribus moniti,  
et divina institutione formati, audemus  
dicere :

*Pater noster, qui es in caelis,  
sanctificetur nomen tuum,  
adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua,  
sicut in caelo et in terra.  
Panem nostrum cotidianum da nobis hodie,  
et dimitte nobis debita nostra,  
sicut et nos dimittimus debitoribus nostris,  
et ne nos inducas in tentationem,  
sed libera nos a malo.*

Libera nos, quaesumus, Domine, ab  
omnibus malis, da propitius pacem in  
diebus nostris, ut, ope misericordiae tuae  
adiuti, et a peccato simus semper liberi  
et ab omni perturbatione securi :  
expectantes beatam spem  
et adventum Salvatoris nostri Iesu Christi.

*Quia tuum est regnum  
et potestas  
et gloria in saecula.*

Par lui, avec lui et en lui, à toi, Dieu le Père tout-puissant, dans l'unité du Saint-Esprit, tout honneur et toute gloire, pour les siècles des siècles. Amen.

### RITE DE COMMUNION

Comme nous l'avons appris du Sauveur  
et selon son commandement, nous osons  
dire :

*Notre Père, qui es aux cieux,  
que ton nom soit sanctifié ;  
que ton règne vienne,  
que ta volonté soit faite sur la terre comme au  
ciel. Donne-nous aujourd'hui notre pain de ce  
jour. Pardonne-nous nos offenses,  
comme nous pardonnons aussi à ceux qui nous  
ont offensés. Et ne nous soumet pas à la  
tentation, mais délivre-nous du Mal.*

Délivre-nous de tout mal, Seigneur,  
et donne la paix à notre temps ;  
par ta miséricorde, libère-nous du péché,  
rassure-nous devant les épreuves en cette vie  
où nous espérons le bonheur  
que tu promets et l'avènement de Jésus  
Christ, notre Sauveur.